Definizione della mozione divina: *Motio divina, per quam voluntas nostra de potentia volendi reducitur ad actum volendi* (Card.Zigliara).

Non è l'operazione stessa, ma un impulso all'agire; nell'ordine soprannaturale è la grazia attuale efficace sotto l'influsso della quale la volontà produce il suo atto primo vitale, ma non ancora deliberato o seguente che termina una vera e propria deliberazione.

2. Si tratta di una mozione previa

Non si tratta di una priorità secondo il tempo, perché la mozione attiva e quella passiva sono simultanee.

Si tratta perciò di una priorità di causalità: "Motio moventis praecedit motum mobilis, ratione et causalitate"(CG III,150,§ 1).

E' una mozione ricevuta nella volontà creata nel momento stesso in cui si produce l'atto volontario.

La premozione fisica e l'atto libero che la segue nello stesso istante non dipendono infallibilmente da ciò che li precede nel tempo, ma solo da ciò che li precede nel presente immutabile, nel *nunc stans* dell'eternità ch'è la misura dei decreti divini.

Molina definisce la libertà "facultas quae, praesuppositis omnibus ad agendum praerequisitis, adhuc potest agere vel non agere". Se i presupposti richiesti per l'azione consistono in ciò che precede solo temporalmente, la definizione è vera, ma non lo sarebbe più, se si intendesse per tali presupposti ciò che è richiesto come previo in virtù della priorità causale (mozione divina e l'ultimo giudizio pratico che precede la scelta), a meno che non si distingua ulteriormente: sotto la mozione divina efficace che si estende fino al modo libero dei nostri atti ponendo l'atto efficacemente voluto da Dio mantiene, a causa della sua illimitata ampiezza, la *reale potenza* di non porlo o di porre l'atto contrario (remanet potentia ad oppositum); ma non è possibile che, sottomessa all'efficace mozione di Dio, la volontà *di fatto ometta* l'atto da Dio efficacemente voluto o ponga addirittura l'atto contrario.

Dice l'Aquinate: I-II, 10,4,3m: "Si Deus movet voluntatem ad aliquid, impossibile est huic positioni quod voluntas ad illud non moveatur. Non tamen est impossibile⁷¹ simpliciter. Unde non sequitur quod voluntas a Deo ex necessitate moveatur."

Non vi è più l'*indifferenza potenziale* che la facoltà possedeva prima di produrre il suo atto, ma l'*indifferenza attuale* dell'atto stesso già determinato, che domina i beni particolari sussunti nell'ampiezza del bene universale specificante la volontà.

L'indifferenza potenziale non appartiene all'essenza della libertà e non si trova nella libertà divina nella quale vi è solo indifferenza attuale dell'Atto puro rispetto ad ogni bene finito.